
             2010회계연도

산학협력단 회계 자금예산서

우 송 정 보 대 학  산 학 협 력 단



제 1 조 : 2010회계연도 우송정보대학 산학협력단 자금예산총액은 수입·지출 각각 사십이억팔백오십삼만삼천원으로 한다

            

제 2 조 : 예산편성의 기본 방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부·지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식·기술의 혁신과 발전하는

             과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화·정보화 시대에 맞는 교육 혁신과 신산학협력체제로의 개편등을

             통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

제 3 조 : 주요사업으로는 산학협력계약을 체결·이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부사업, 협력연구소 등에 대한 종합

             관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술이전 및 사업화 촉진 등에 필요한 기반 구축과 산학협력단 운영 운영 중장기발전계획

             이 차질없이 추진 될 수 있도록한다.

제 4 조 : 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

제 5 조 : 수입·지출의 상세한 내용은 부속서류인 예산목별 명세서와 같다.

제 6 조 : 예산의 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시적기에 집행되도록 관리체계를 강화한다.

자  금  예  산  총  칙



(금액단위 : 천원)  

 2010 회계연도  2009 회계연도 증 감 액

3 122,301 △122,298 

1 108,500 △108,499 

산학협력연구수익 1 108,500 △108,499 

1 13,800 △13,799 

교육운영수익 1 13,800 △13,799 

1 1 0

기타산학협력수익 1 1 0

2,806,245 417,851 2,388,394

2,806,244 417,851 2,388,393

교육과학기술부지원금 2,520,000 227,370 2,292,630

기타국고지원금 286,243 190,480 95,763

지자체지원금 1 1 0

산학협력 수익

국공지원금수익

산학협력 연구수익

교육운영 수익

산  학  협  력  단    회  계

(당기 : 2010년 3월 1일부터 2011년 2월 28일까지)

산    출    근    거

1. 수  입

과                목

기타산학협력수익

지원금수익

자    금    예    산    서



 2010 회계연도  2009 회계연도 증 감 액 산    출    근    거과                목

기타지원금수익 1 0 1

산업체지원금 1 0 1

250,002 320,001 △69,999 

1 0 1

수익사업전입금 1 0 1

250,001 320,001 △70,000 

일반기부금 1 1 0

지정기부금 250,000 320,000 △70,000 

202 590 △388 

202 590 △388 

이자수익 200 588 △388 

전기오류수정이익 1 1 0

기타운영외수입 1 1 0

3,056,452 860,743 2,195,709

1,040,081 1,205,214 △165,133 

81 186 △105 

운영외 수익

운 영 수 익 합 계

운영활동으로 인한 자산·부채 수입

유동자산 수입

운영외 수익

전입금수익

전입 및 기부금수익

기부금수익



 2010 회계연도  2009 회계연도 증 감 액 산    출    근    거과                목

미수금회수액 1 70 △69 

선급금회수액 1 17 △16 

선급법인세환급액 79 99 △20 

1,040,000 1,205,028 △165,028 

예수금 입금액 1,000,000 1,165,086 △165,086 

미지급비용발생수입 40,000 39,942 58

1,040,081              1,205,214              △165,133 

112,000                 186,110                 △74,110 

기초자금 112,000 186,110 △74,110 

4,208,533              2,252,067              1,956,466

기초자금

자 본   및   부 채 수 입  합 계

자   금   수   입   액   총   계

유동부채 수입



(금액단위 : 천원)  

 2010 회계연도  2009 회계연도 증 감 액

6,006                    119,762                 △113,756 

6,000 106,637 △100,637 

인건비 5,000                    49,450                  △44,450 

연구제경비 1,000                    57,187                  △56,187 

5 13,124 △13,119 

인건비 1                           1                           0

교육과정개발비 1                           1                           0

장학금 1                           1                           0

실험실습비 1                           1                           0

기타교육운영비 1                           13,120                  △13,119 

1 1 0

기타산학협력비 1                           1                           0

2,028,244              531,380                 1,496,864

27,001 16,211 10,790

인건비 27,000                  16,210                  10,790

연구비

산학협력비

지원금사업비

산학협력연구비

교육운영비

기타산학협력비

산  학  협  력  단    회  계

(당기 : 2010년 3월 1일부터 2011년 2월 28일까지)

과                     목 산       출       근       거

2. 지      출

자    금    예    산    서



 2010 회계연도  2009 회계연도 증 감 액과                     목 산       출       근       거

연구제경비 1                           1                           0

1,996,243 500,344 1,495,899

인건비 26,850                  5,481                    21,369

교육과정개발비 120,000                 1                           119,999

장학금 670,000                 53,260                  616,740

실험실습비 1                           19,351                  △19,350 

기타교육운영비 1,179,392              422,251                 757,141

5,000 14,825 △9,825 

기타지원금사업비 5,000                    14,825                  △9,825 

254,179                 333,525                 △79,346 

254,179 333,525 △79,346 

교직원보수 1                           1                           0

퇴직급여 1                           1                           0

복리후생비 1                           1                           0

연구진흥비 1                           -                           1

여비교통비 1,000                    1,000                    0

교육훈련비 1                           1                           0

소모품비 1                           1                           0

교육운영비

기타지원금사업비

일반관리비

일반관리비



 2010 회계연도  2009 회계연도 증 감 액과                     목 산       출       근       거

업무추진비 1                           1                           0

지급수수료 110                       110                       0

세금과공과 1                           1                           0

홍보비 1                           1                           0

수선비 1                           1                           0

학교회계전출금 250,000                 320,000                 △70,000 

기타일반관리비 3,059                    12,406                  △9,347 

2                           906                       △904 

2 906 △904 

전기오류수정손실 1                           1                           0

기타운영외비용 1                           905                       △904 

1                           1                           0

1 1 0

예비비 1                           1                           0

2,288,432              985,574                 1,302,858

1,042,100 1,225,403 △183,303 

100                       79                         21

선급법인세 지출 100                       79                         21

예비비

예비비

유동자산 취득 지출

운  영  비  용  합  계

운영외 비용

운영활동으로 인한 자산·부채 지출

운영외 비용



 2010 회계연도  2009 회계연도 증 감 액과                     목 산       출       근       거

1,042,000              1,225,324              △183,324 

예수금 지출 1,000,000              1,165,324              △165,324 

미지급비용 지출 42,000                  60,000                  △18,000 

878,000                 41,089                  836,911

878,000                 41,089                  836,911

기계기구 취득 지출 768,000                 41,088                  726,912

집기비품 취득 지출 110,000                 1                           109,999

1,920,100              1,266,492              653,608

1                           1                           

기말자금 1                           1                           0

4,208,533              2,252,067              1,956,466

자 본   및   부 채 지 출  합 계

유동부채 상환 지출

자   금   지   출   액   총   계

비유동자산 지출

유형자산 취득 지출

기말 자금



(금액단위 : 원)  

 예 산 액 비    고

3,000

1,000

산학협력연구수익 1,000 . 존목 1,000                

1,000

교육운영수익 1,000 . 존목 1,000                

1,000

기타산학협력수익 1,000 . 존목 1,000                

2,806,245,000

2,806,244,000

교육과학기술부지원금 2,520,000,000  1. 전문대학생해외 인턴십 1학기 보조금 20,000,000

 2. 미취업대졸생프로그램지원사업 보조금 300,000,000

 3. 교육역량강화사업 보조금 2,000,000,000

산  학  협  력  단    회  계

(당기 : 2010년 3월 1일부터 2011년 2월 28일까지)

산학협력 수익

지원금수익

산       출       근       거

1. 수  입

과                목

교육운영 수익

산학협력 연구수익

기타산학협력수익

국공지원금수익

수 입 의  부  예 산 목 별 명 세



 예 산 액 비    고산       출       근       거과                목

 4. 특성화사업 보조금 200,000,000

합    계 2,520,000,000

기타국고지원금 286,243,000  1. 지역사회 맞춤형 청년여성 등 취업 지원 사업 보조금 24,000,000

 2. 대학 취업지원기능확충사업 보조금 44,000,000

 3. 청년직장체험프로그램사업 보조금 84,620,000

 4. 청년인턴제사업 보조금 53,623,000

 5. 산학연계 맞춤형 인력양성사업 보조금 80,000,000

합    계 286,243,000      

지자체지원금 1,000 . 존목 1,000                

250,002,000

1,000

수익사업전입금 1,000 . 존목 1,000                

250,001,000

일반기부금 1,000 . 존목 1,000                

지정기부금 250,000,000  1. 학교발전기금 150,000,000      

 2. 기탁장학금 100,000,000      

전입 및 기부금수익

기부금수익

전입금수익



 예 산 액 비    고산       출       근       거과                목

합    계 250,000,000      

202,000

202,000

이자수익 200,000 . 회계 관련 통장 예금이자 수입 200,000            

전기오류수정이익 1,000 . 존목 1,000                

기타운영외수익 1,000 . 존목 1,000                

3,056,452,000

1,040,081,000

81,000

미수금회수액 1,000 . 존목 1,000                

선급금회수액 1,000 . 존목 1,000                

선급법인세환급액 79,000  전년도 선급법인세 납부액 78,040              

1,040,000,000

예수금 입금액 1,000,000,000 1. 한국장학재단 장학금 예치금 1,000,000,000   

미지급비용발생수입 40,000,000 . 법인카드 사용액 예치금 40,000,000       

1,040,081,000자 본   및   부 채 수 입  합 계

운영외 수익

운 영 수 익 합 계

운영활동으로 인한 자산·부채 수입

유동부채 수입

유동자산 수입

운영외 수익



 예 산 액 비    고산       출       근       거과                목

112,000,000

기초자금 112,000,000  1. 미취업대졸생프로그램지원사업 보조금 잔금 80,000,000

 2. 청년인턴제사업 보조금 잔금 20,000,000

 3. 국영지앤엠 위탁연구비 잔금 6,000,000

 4. 일반회계 잔금 4,000,000

 5. 법인카드 결제잔금 2,000,000

합    계 112,000,000      

4,208,533,000자   금   수   입   액   총   계

기초자금



 예 산 액 비    고

6,006,000

6,000,000

인건비 5,000,000 1. 국영지앤엠 연구보조원수당 및 활동비 5,000,000          

연구제경비 1,000,000   1. 국영지앤엠 연구활동 제경비 1,000,000          

5,000

인건비 1,000 . 존목 1,000                

교육과정개발비 1,000 . 존목 1,000                

장학금 1,000 . 존목 1,000                

실험실습비 1,000 . 존목 1,000                

기타교육운영비 1,000 . 존목 1,000                

1,000

기타산학협력비 1,000 . 존목 1,000                

교육운영비

과                목

산학협력비

산학협력연구비

산  학  협  력  단    회  계

(당기 : 2010년 3월 1일부터 2011년 2월 28일까지)

기타산학협력비

산       출       근       거

지 출 의  부  예 산 목 별 명 세



 예 산 액 비    고과                목 산       출       근       거

2,028,244,000

27,001,000

인건비 27,000,000  1. 교육역량강화사업 업무추진비 12,000,000        

 2. 특성화사업 지원인력 인건비 15,000,000        

합    계 27,000,000        

연구제경비 1,000 . 존목 1,000                

1,996,243,000

인건비 26,850,000  1. 여성취업 전문가과정 참여인력 인건비 6,000,000

 2. 산학연계 맞춤형 인력양성교육 강사료 20,850,000

합    계 26,850,000

교육과정개발비 120,000,000  1. 교육역량강화 교육과정개발비 100,000,000      

 2. 특성화지정학과 교육과정개발비 20,000,000        

합    계 120,000,000      

장학금 670,000,000  1. 해외인턴십 파견학생 체재비 10,000,000

 2. 교육역량강화사업 장학금 600,000,000

 3. 특성화지정학과 장학금 60,000,000

지원금사업비

교육운영비

연구비



 예 산 액 비    고과                목 산       출       근       거

합    계 670,000,000      

실험실습비 1,000 . 존목 1,000                

기타교육운영비 1,179,392,000  1.  해외인턴십 파견학생 관리비 10,000,000        

 2. 청년여성 등 취업 지원 사업 기타운영비 18,000,000        

 3. 대학 취업지원기능확충사업 기타제경비 44,000,000        

 4. 청년직장체험프로그램사업 기타경비 84,620,000        

 5. 청년인턴제사업 기타운영비 73,622,000        

 6. 미취업대졸생프로그램지원사업 기타운영비 380,000,000      

 7. 교육역량강화사업 기타운영비 465,000,000      

 8. 특성화지정학과 기타운영비 45,000,000        

 9. 산학연계 맞춤형 인력양성사ㅏ업 기타운영비 59,150,000        

합    계 1,179,392,000   

5,000,000

기타지원금사업비 5,000,000  1. 교육역량강화사업 일반관리 5,000,000

254,179,000

254,179,000

일반관리비

일반관리비

기타지원금사업비



 예 산 액 비    고과                목 산       출       근       거

교직원보수 1,000 . 존목 1,000                

퇴직급여 1,000 . 존목 1,000                

복리후생비 1,000 . 존목 1,000                

연구진흥비 1,000 . 존목 1,000                

여비교통비 1,000,000 1. 산학협력단 여비교통비 1,000,000          

교육훈련비 1,000 . 존목 1,000                

소모품비 1,000 . 존목 1,000                

업무추진비 1,000 . 존목 1,000                

지급수수료 110,000 1. 외부세무조정계산서작성수수료 110,000             

세금과공과 1,000 . 존목 1,000                

홍보비 1,000 . 존목 1,000                

수선비 1,000 . 존목 1,000                

학교회계전출금 250,000,000 1. 대학운영지원금 전출 250,000,000      

기타일반관리비 3,059,000 1. 기타 시설 및 행정 관리비 3,059,000          

2,000

2,000운영외 비용

운영외 비용



 예 산 액 비    고과                목 산       출       근       거

전기오류수정손실 1,000 . 존목 1,000                

기타운영외비용 1,000 . 존목 1,000                

1,000

1,000

예비비 1,000 . 존목 1,000                

2,288,432,000

1,042,100,000

100,000

선급법인세 지출 100,000  1. 예금이자 선급법인세 납부액 100,000             

1,042,000,000

예수금 지출 1,000,000,000 1. 한국장학재단 장학금 예치금 학교회계이관 1,000,000,000   

미지급비용 지출 42,000,000 . 법인카드 사용액 결제 42,000,000        

878,000,000

878,000,000

기계기구 취득 지출 768,000,000  1. 교육역량강화사업 실습기자재 718,000,000

 2. 특성화지정학과 실습 기자재 50,000,000

운  영  비  용  합  계

운영활동으로 인한 자산·부채 지출

유동부채 상환 지출

유동자산 취득 지출

고정자산 지출

예비비

예비비

유형자산 취득 지출



 예 산 액 비    고과                목 산       출       근       거

합    계 768,000,000

집기비품 취득 지출 110,000,000  1. 교육역량강화사업 실습실 환경개선비 100,000,000      

 2. 특성화지정학과 실습실 환경개선비 10,000,000        

합    계 110,000,000      

1,920,100,000

1,000

기말자금 1,000 . 존목 1,000                

4,208,533,000자   금   지   출   예  산   총   계

자 본   및   부 채 지 출  합 계

기말 자금


